
議案第４２号

（総則）
第１条 令和４年度飛騨市国民健康保険病院事業会計補正予算（補正第３号）は、次に定めるところによる。

（収益的収入及び支出の補正）
第２条 令和４年度飛騨市国民健康保険病院事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定めた収益的収入及び支出の

（科　　　　目） 　　　 （既決予定額） 　  （計）
収　入

第１款 市民病院事業収益 １,４８８,９２９ 千円 ２８,４０５ 千円 １,５１７,３３４ 千円

第２項 医業外収益 ２８７,１３６ 千円 ２８,４０５ 千円 ３１５,５４１ 千円

支　出
第１款 市民病院事業費用 １,７４２,９３２ 千円 １０,０００ 千円 １,７５２,９３２ 千円

第１項 医業費用 １,６９８,５６０ 千円 １０,０００ 千円 １,７０８,５６０ 千円

（他会計からの補助金の補正）
第３条 予算第８条を次のとおり改める。

　（他会計からの補助金）
他会計からこの会計へ補助を受ける金額は、３５５，４２１千円である。

令和５年２月２８日提出

飛 騨 市 長　　　都　竹　　淳　也

　第８条

令和４年度飛騨市国民健康保険病院事業会計補正予算（補正第３号）

　　　　（補正予定額）

予定額を次のとおり補正する。
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収　　入 （単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備　　　　考

１　市民病院事業収益 1,488,929 28,405 1,517,334

２　医業外収益 287,136 28,405 315,541

２　他会計補助金 259,569 28,405 287,974

1,564,908 28,405 1,593,313

支　　出 （単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備　　　　考

１　市民病院事業費用 1,742,932 10,000 1,752,932

１　医業費用 1,698,560 10,000 1,708,560

３　経費 532,702 10,000 542,702

1,854,168 10,000 1,864,168

令和４年度　飛騨市国民健康保険病院事業会計補正予算実施計画

収　益　的　収　入　及　び　支　出

合　　　計

合　　　計
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（単位：円）

市民病院 たかはら 病院事業　計
Ⅰ　業務活動によるキャッシュ・フロー

当期純利益又は純損失 △ 249,321,831 △ 34,778,696 △ 284,100,527
減価償却費 125,017,246 24,909,178 149,926,424
貸倒引当金の増減額（減少は△） 400,000 0 400,000
賞与引当金の増減額（減少は△） △ 1,253 2,913 1,660
長期前受金戻入額 △ 20,869,941 △ 18,337,219 △ 39,207,160
受取利息及び配当金 △ 700,000 0 △ 700,000
支払利息及び企業債取扱諸費 2,070,098 3,988,527 6,058,625
固定資産除却損（除却費） 6,925,400 100,000 7,025,400
固定資産除却益 0 0 0
未収金の増加額（増加は△） 4,229,559 14,213,062 18,442,621
たな卸資産の増加額（増加は△） △ 922,036 0 △ 922,036
未払金の増減額（減少は△） 12,944,141 928,629 13,872,770
その他 △ 1,060,294 0 △ 1,060,294
寄付金の増加額 0
その他流動資産の増加額 0 0 0
その他流動負債の減少額 0 0 0

小　　計 △ 121,288,911 △ 8,973,606 △ 130,262,517
受取利息及び配当金 700,000 0 700,000
支払利息及び企業債取扱諸費 △ 2,070,098 △ 3,988,527 △ 6,058,625

業務活動によるキャッシュ・フロー　計 △ 122,659,009 △ 12,962,133 △ 135,621,142
Ⅱ 投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の購入による支出 △ 386,303,697 △ 22,281,073 △ 408,584,770
国庫補助金等による収入 0 2,500,000 2,500,000
一般会計又は他の特別会計からの繰入金による収入 51,582,395 17,542,566 69,124,961
その他 0 0 0

投資活動によるキャッシュ・フロー　計 △ 334,721,302 △ 2,238,507 △ 336,959,809
Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 130,000,000 0 130,000,000
その他の企業債による収入 100,000,000 0 100,000,000
企業債の償還による支出 △ 34,097,946 △ 24,426,073 △ 58,524,019
寄付による収入 500,000 0 500,000

財務活動によるキャッシュ・フロー　計 196,402,054 △ 24,426,073 171,975,981
Ⅳ 資金増加額（又は減少額） △ 260,978,257 △ 39,626,713 △ 300,604,970
Ⅴ 資金期首残高 947,882,419 650,830,100 1,598,712,519
Ⅵ 資金期末残高 686,904,162 611,203,387 1,298,107,549

令和４年度 飛騨市国民健康保険病院事業 予定キャッシュ・フロー計算書　（間接法）
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円 円 円 円
１ 固定資産

（１） 有形固定資産
イ 建　　　物 3,450,714,078

減価償却累計額 △ 2,379,409,150 1,071,304,928
ロ 構　築　物 57,792,213

減価償却累計額 △ 54,537,051 3,255,162
ハ 器械及び備品 1,274,030,572

減価償却累計額 △ 817,593,501 456,437,071
ニ 車両及び運搬具 11,349,032

減価償却累計額 △ 9,797,223 1,551,809

1,532,548,970
（２） 投資その他の資産

イ 破産更生債権等 2,146,793
貸倒引当金 △ 2,146,793 0

投資その他の資産合計 0

1,532,548,970

２ 流動資産
（１） 現金預金 1,298,107,549
（２） 未収金 259,797,801

貸倒引当金 △ 1,450,067 258,347,734
（３） 保管有価証券 5,000,000
（４） 貯蔵品 10,985,455

1,572,440,738

3,104,989,708資 産 合 計

流 動 資 産 合 計

令和４年度 飛騨市国民健康保険病院事業 予定貸借対照表

（ 令和５年３月３１日 ）

資　　産　　の　　部

有 形 固 定 資 産 合 計

固 定 資 産 合 計
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円 円 円 円

３ 固定負債
（１） 企業債

イ 建設改良費等の財源に
充てるための企業債 476,246,069

ロ その他の企業債 100,000,000
企業債合計 576,246,069

576,246,069

４ 流動負債
（１） 企業債

イ 建設改良費等の財源に
充てるための企業債 83,460,242

企業債合計 83,460,242
（３） 未払金 103,822,362
（４） 未払消費税等 395,000
（５） 引当金

イ 賞与引当金 55,090,000
引当金合計 55,090,000

（６） その他流動負債 5,000,000

247,767,604

５ 繰延収益
（１） 長期前受金

イ 国庫補助金 13,675,000
ロ 県補助金 53,498,280
ハ 他会計補助金 951,187,740
ニ 寄付金 2,990,000

負　　債　　の　　部

固 定 負 債 合 計

流 動 負 債 合 計
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円 円 円 円

（２） 収益化累計額
イ 国庫補助金 △ 6,477,639
ロ 県補助金 △ 33,598,552
ハ 他会計補助金 △ 638,871,080

342,403,749

1,166,417,422

６ 資本金
（１） 資本金 2,133,448,497

７ 剰余金
（１） 資本剰余金

イ 寄付金 122,594,875
ロ その他資本剰余金 16,855,000

139,449,875

（２） 利益剰余金
イ 減債積立金 284,669,000
ロ 建設改良積立金 129,557,610
ハ 当年度未処理欠損金 748,552,696

△ 334,326,086

△ 194,876,211

1,938,572,286

3,104,989,708負 債 資 本 合 計

繰 延 収 益 合 計

負 債 合 計

資　　本　　の　　部

資 本 剰 余 金 合 計

利 益 剰 余 金 合 計

剰 余 金 合 計

資 本 合 計
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円 円 円 円
１ 固定資産

（１） 有形固定資産
イ 建　　　物 2,447,663,921

減価償却累計額 △ 1,895,425,286 552,238,635
ロ 構　築　物 18,138,000

減価償却累計額 △ 16,865,548 1,272,452
ハ 器械及び備品 1,178,037,699

減価償却累計額 △ 753,170,558 424,867,141
ニ 車両及び運搬具 2,845,983

減価償却累計額 △ 2,345,189 500,794

978,879,022
（２） 投資その他の資産

イ 破産更生債権等 2,146,793
貸倒引当金 △ 2,146,793 0

投資その他の資産合計 0

978,879,022

２ 流動資産
（１） 現金預金 686,904,162
（２） 未収金 203,749,323

貸倒引当金 △ 1,450,067 202,299,256
（３） 保管有価証券 5,000,000
（４） 貯蔵品 10,985,455

905,188,873

1,884,067,895資 産 合 計

流 動 資 産 合 計

令和４年度 飛騨市国民健康保険病院事業 予定貸借対照表（市民病院）

（令和５年３月３１日）

資　　産　　の　　部

有 形 固 定 資 産 合 計

固 定 資 産 合 計
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円 円 円 円

３ 固定負債
（１） 企業債

イ 建設改良費等の財源に

充てるための企業債 243,987,933

ロ その他の企業債 100,000,000

企業債合計 343,987,933

343,987,933

４ 流動負債
（１） 企業債

イ 建設改良費等の財源に
充てるための企業債 58,676,359

企業債合計 58,676,359
（３） 未払金 102,618,335
（４） 未払消費税等 395,000
（５） 引当金

イ 賞与引当金 50,843,000
引当金合計 50,843,000

（６） その他流動負債 5,000,000

217,532,694

５ 繰延収益
（１） 長期前受金

イ 県補助金 44,147,280
ロ 他会計補助金 466,510,284
ハ 寄付金 2,990,000

負　　債　　の　　部

固 定 負 債 合 計

流 動 負 債 合 計
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円 円 円 円

（２） 収益化累計額
イ 県補助金 △ 30,930,431
ロ 他会計補助金 △ 366,658,389
ニ 寄付金 0

116,058,744

677,579,371

６ 資本金
（１） 資本金 2,100,091,682

７ 剰余金
（１） 資本剰余金

イ 寄付金 16,504,875

16,504,875

（２） 利益剰余金
イ 建設改良積立金 52,583,425
ロ 当年度未処理欠損金 962,691,458

△ 910,108,033

△ 893,603,158

1,206,488,524

1,884,067,895

繰 延 収 益 合 計

剰 余 金 合 計

負 債 合 計

資　　本　　の　　部

資 本 剰 余 金 合 計

負 債 資 本 合 計

資 本 合 計

利 益 剰 余 金 合 計
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円 円 円 円
１ 固定資産

（１） 有形固定資産
イ 建　　　物 1,003,050,157

減価償却累計額 △ 483,983,864 519,066,293
ロ 構　築　物 39,654,213

減価償却累計額 △ 37,671,503 1,982,710
ハ 器械及び備品 95,992,873

減価償却累計額 △ 64,422,943 31,569,930
ニ 車両及び運搬具 8,503,049

減価償却累計額 △ 7,452,034 1,051,015

553,669,948

553,669,948

２ 流動資産
（１） 現金預金 611,203,387
（２） 未収金 56,048,478

貸倒引当金 0 56,048,478

667,251,865

1,220,921,813資 産 合 計

流 動 資 産 合 計

令和４年度 飛騨市国民健康保険病院事業 予定貸借対照表（たかはら）

（令和５年３月３１日）

資　　産　　の　　部

有 形 固 定 資 産 合 計

固 定 資 産 合 計
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円 円 円 円

３ 固定負債
（１） 企業債

イ 建設改良費等の財源に
充てるための企業債 232,258,136

企業債合計 232,258,136

232,258,136

４ 流動負債
（１） 企業債

イ 建設改良費等の財源に
充てるための企業債 24,783,883

企業債合計 24,783,883
（２） 未払金 1,204,027
（３） 引当金

イ 賞与引当金 4,247,000
引当金合計 4,247,000

30,234,910

５ 繰延収益
（１） 長期前受金

イ 国庫補助金 13,675,000
ロ 県補助金 9,351,000
ハ 他会計補助金 484,677,456

負　　債　　の　　部

固 定 負 債 合 計

流 動 負 債 合 計

- 11 -



円 円 円 円

（２） 収益化累計額
イ 国庫補助金 △ 6,477,639
ロ 県補助金 △ 2,668,121
ハ 他会計補助金 △ 272,212,691

226,345,005

488,838,051

６ 資本金
（１） 資本金 33,356,815

７ 剰余金
（１） 資本剰余金

イ 寄付金 106,090,000
ロ その他資本剰余金 16,855,000

122,945,000

（２） 利益剰余金
イ 減債積立金 284,669,000
ロ 建設改良積立金 76,974,185
ハ 当年度未処分利益剰余金 214,138,762

575,781,947

698,726,947

732,083,762

1,220,921,813

繰 延 収 益 合 計

剰 余 金 合 計

負 債 合 計

資　　本　　の　　部

資 本 剰 余 金 合 計

負 債 資 本 合 計

資 本 合 計

利 益 剰 余 金 合 計
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注 記

Ⅰ． 重要な会計方針に係る事項
１．資産の評価基準及び評価方法

　貯蔵品　　　最終原価仕入法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）

２．固定資産の減価償却の方法
(1) 有形固定資産（リース資産除く）
　 定額法
　　　主な耐用年数

　　建物 ６年～３９年
　　構築物 １０年～５０年
　　器械及び備品 ３年～１５年
　　車両運搬具 ４年

(2) リース資産
・所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産
　リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用している。

３．引当金の計上方法
(1) 退職給付引当金

　職員の退職手当は、飛騨市国民健康保険病院事業（以下「病院事業」という。）が毎期支出する退職手当組合に対す
る普通負担金及び追加負担のうちの事前納付金を除き、一般会計がその全部を負担することとなっているため、退職給
付引当金は計上していない。

(2) 貸倒引当金
　債権の不納欠損による損失に備えるため、実績等による回収不能見込額を計上している。

(3) 賞与引当金及び法定福利費引当金
　職員の期末手当・勤勉手当の支給及びこれに伴う法定福利費の支出に備えるため、当事業年度末における支給見込額
に基づき、当事業年度の負担に属する額（１２月から３月までの４か月分）を計上している。

４．消費税等の会計処理
　消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。
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Ⅱ．予定貸借対照表等関連
１．企業債の償還に係る他会計の負担

　貸借対照表に計上されている企業債（１年以内に償還予定のものも含む）のうち「病院事業に対する繰出基準」に基
づき、企業債の償還に要する資金の一部を一般会計が負担すると見込まれる額は、３２９，７５２千円である。

（単位：千円）
借入目的 借入年度 借入額 R4年度末未償還残高 一般会計将来負担見込額

ＭＲＩ専用室増築工事 平成８年度 83,000 17,439 11,626
リハビリ・透析棟増築工事 平成１８年度 59,100 35,647 17,824
リハビリ・透析棟増築工事 平成１８年度 40,900 23,828 11,914
電子カルテ更新 令和３年度 130,000 104,052 52,026
特別減収対策企業債 令和３年度 100,000 100,000 0
ＭＲＩ更新 令和４年度 130,000 130,000 65,000
特別減収対策企業債 令和４年度 100,000 100,000 0

飛騨市民病院　計 643,000 510,966 158,390

たかはら新病院建設事業 平成１３年度 150,000 63,638 42,425
たかはら新病院建設事業 平成１４年度 443,400 193,405 128,937

たかはら　計 593,400 257,043 171,362

合計 1,236,400 768,009 329,752

Ⅲ．セグメント情報の開示
１．報告セグメントの概要

　病院事業は、飛騨市民病院、たかはらの２事業を運営しており、各事業毎に運営方針等を決定して
いることから、「飛騨市民病院」及び「たかはら」の２つを報告セグメントとした。
　なお、各報告セグメントの事業内容は次のとおりである。

事業区分

標榜診療科　内科、外科、整形外科、小児科他　全１５科　　
救急告示病院　（救急専用病床３床）

たかはら 介護医療院　　入所定員　５８人　　通所サービスの提供無

事業の内容

飛騨市民病院
保険医療機関　　　入院　一般病床５４床、　医療療養病床２７床　　
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２．報告セグメントごとの医業収益等　　（自　令和４年４月１日　至　令和５年３月３１日）
(1) 当年度の医業収益等　 （単位：千円）

飛騨市民病院 たかはら 病院事業　計
医業収益 1,173,555 0 1,173,555
医業費用 1,655,301 103,902 1,759,203
医業損益 △ 481,747 △ 103,902 △ 585,649
経常損益 △ 259,322 △ 34,779 △ 294,101
セグメント資産 1,884,068 1,220,922 3,104,990
セグメント負債 677,579 488,838 1,166,417
その他の項目
他会計繰入金　(市補助分：収益) 291,974 1,595 293,569
他会計繰入金　(市補助分：資本) 51,582 9,770 61,352
他会計繰入金　(県補助分) 3,000 0 3,000
減価償却費 125,017 24,909 149,926
特別利益 20,000 0 20,000
特別損失 10,000 0 10,000
有形固定資産の増減額 82,329 △ 2,728 79,601

(2) 一般会計繰入金　(市補助分)
　一般会計からの補助金（繰入金）は、総務省通知（令和４年４月１日付 総財公第60号 総務副大臣通知 「令和
４年度の地方公営企業繰出金について」）に基づき積算している。
　また、飛騨市に交付される病院事業に係る普通交付税及び特別交付税額を参酌し、一般会計からの補助金（繰入金）
の上限額を設定している。

(3) 一般会計繰入金　(県補助分)　の内訳 （単位：千円）
飛騨市民病院 たかはら 病院事業　計

収益的収入
地域医療確保事業費補助金 3,000 0 3,000

　【内容説明】富山大学医学部と実施している「神通川プロジェクト」に対する補助金
　　　　　　　補助事業名　：　岐阜県地域医療確保事業費補助金  　　　補助率　ソフト事業　1/2

Ⅳ．その他
１．賞与引当金の取り崩し

当年度において、夏季分の期末手当及び勤勉手当及びこれに伴う法定福利費を支給するため、賞与引当金55,090千円を
取り崩すことを見込んでいる。
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収　　入 （単位：千円）

区　　　分 金　　額

 1 市民病院事業収益 1,488,929 28,405 1,517,334

２医業外収益 287,136 28,405 315,541

２他会計補助金 259,569 28,405 287,974

１一般会計繰入金 27,000 まちなか検査センター等

３国保事業勘定繰入金 1,405 救急患者受入体制支援事業

支　　出 （単位：千円）

区　　　分 金　　額

１市民病院事業費用 1,742,932 10,000 1,752,932

１医業費用 1,698,560 10,000 1,708,560

3 経費 532,702 10,000 542,702

１報償費 10,000 まちなか検査センター

計
節

令和４年度飛騨市国民健康保険病院事業会計補正予算説明書

収　益　的　収　入　及　び　支　出

款 項

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計
節

説　　明

説　　明補正予定額目 既決予定額
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